Facta carta elemosinaria III kalendas februarias, anno XIII 
regnante Radeberto, rege.
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Sig+num UUIFREDUS, sig+num IGILBERGA, qui ista carta do-
natione rogavimus scribere et testes firmare. ERMENRICUS sacer 
+. Sig+num MIRO. Sig+num Bonefilio.

Durandus, sacer, qui hoc scripsit et sss. die et anno quod 
supra.

1. Sembla que aquesta paraula hagi estat mig esborrada i després reescrita.

52

1010, abril, 25

Bescanvi amb el monestir. Ansolf, anomenat Berenguer, i la seva 
muller, El·levara, anomenada Blanca, donen en bescanvi a l’abat 
Renard i a la resta de la comunitat de Santa Maria de Serrateix 
un alou situat al comtat de Berga, al terme del castell de Viver, 
sota l’església de Sant Miquel. Havien comprat aquest alou al 
bisbe Sal·la d’Urgell. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8,5 × 38 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura feta amb cura. Al verso: 
“Viver” i “Carta de comutació”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 192 b (fol. 146r).

In nomine Domini. Ego Ansulfus, que voccant Berenger, et 
uxor mea, nomine Ellevara, que dicunt Blanca, comutatores sumus 
nos vobis domno Renardo abbate et omni congregatione Sancte 
Marie cenobii Serratexi. Per hanc scripturam comutacionis nostre 
sic comutamus nos vobis ipsum alodem qui est in comitatum Ber-
gitano, subtus ecclesia Sancti Michaelis, in appendicio de castrum 
Viver. Et advenit nobis per compra domni Sadllani presulis Urge-
llensis. Et abet affrontaciones ipsum alaude de una parte ad ipsa 
fonte de Villa Francisca, et de II in vinea de Blancuca vel suos 
heredes, et de III in ipsa ecclesia Sancti Michaelis, et de IIII in 
ipsa strada publica. Quantum infra istas affrontaciones includunt 
sic comutamus nos vobis ipsum alaudem totum ab integrum, cum 
exiis vel regressiis suis, in tale videlicet conventu vel pactu consis-
tat ista comutacio sicut michi evenit ex domno Sallani, sedis vico 
Urgellensi, et abeat firmitatem usque ad tempus sicut scriptum 
est in sua scriptione quod ille michi fecit. Si quis vero aliud fieri 
voluerit vel inquietaverit donet ad Sancta Maria cenobii Serratexi 
uncias tres de auro propter malam inquisicionem quod fecerit, 
et post perhactum tempus unumquemque alaudem recuperet ad 
suam propietatem ecclesie unde fuit. 

130 JORDI BOLÒS

Facta ista carta comutacionis VII kalendas mai, anno XIIII 
regnante Rodberto rege.

Sig+num Ansulfus qui voccant Berenger. Sig+num Eldevara 
que voccant Blancha, qui ista carta comutacionis rogavimus scri-
bere et testes firmare et manus nostras firmavimus, et est mani-
festum. Sig+num Miro de Albesa. Sig+num Ermemirus. Sig+num 
Wifredus de Codina.

Durandus, sacer, qui hanc carta comutacione rogatus scripsi 
et sss. sub die et anno quo supra.

531 

1010, maig, 24

Compra d’un molí per part del monestir. Oliba i la seva muller 
Alba venen a l’abat Reinard, del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, la meitat d’un molí que tenen al costat de la riera 
de Navel.

A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 23 cm). Pergamí 
en molt mal estat de conservació, amb forats i ben descolorit a la part inferior. 
Escriptura carolina acurada. Al verso: “Navel. De molí de Anavel”.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxori [s]ue, Alba, vinditores 
sumus nos tibi Reinardo abba per hanc scrip[turam vinditio]nis 
nostre sic vindimus nos tibi [...] in ipso mulino ipsa nostra me-
dietate [qu]em abemus et abere debemus, qui nobis [advenit] de 
parentorum vel de comparatione vel pro qualicumque voce. Et est 
ipso mulino in comitatum Berguitano in apenditio de Serra2 de 
Taxo, in loccum que dicunt flumen Anavel. Et affrontat ipso mulino 
de I parte in ipso mulino de Sancto Iohanne et de II in strada 
Cardonens[e] et de III in ipso molino de Trasuero de Beccosecco 
et de IIII vero parte in ipso [...] de valle Aligas. Quantum [istas] 
affrontaciones includunt sic vind[imus nos] tibi, in ipso mulino 
[ipsa ...] medietate [...] ab integrum [cum exiis] et regresiis [...], 
cum suo solo, cum suo chachavo et cum sua aqua et [...] gleva 
et cum strumenta sua3 [...], propter precium solidos III, in rem 
valentem. [...] venerit ad inrumpendum [...].

Facta [...] venditionis VIIII kalendas iunii, [anno] XIIII reg-
nante [Ro]deberto rege.

Sig+num [Oliba], sig+num Alba, [qui] ista carta vinditionis 
rogavimus scribere et testes firmare. Sig+num Seniofredus. Sig+num 
M[...]. Sig+num Ermemirus.
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[...]dus, sacer, qui hoc scripsit et sss. die et anno [quod] 
supra.

1. Després d’aquesta compra, el 22 d’agost de 1010, hi hagué la publicació 
testamental d’Arnulf (condam Harnulfi), bisbe de Vic (doc. 53 bis), feta en l’altar de 
Sant Feliu de la catedral de Vic. A part de moltes altres donaciones, féu In primis ad 
cenobium Sancte Marie de Serra de Texo iussit dare modios viginti inter pane et 
vino. Al final: Late condiciones XI kalendas september, anno XIIII regnante Roberto 
rege. Randulfus, archilevita, qui est elemosinarius subscripsit. Sig+num Borrellus ac si 
indignus episcopus. Seniofredus, levita, subscripsit. Vvitardus, sacriscrini, subscripsit. 
Otto, levita, subscripsit. Vvifredus, levita qui et iudex, subscripsit. Hichilane, sacerdos, 
qui as condiciones scripsi et subscripsit die et anno quo supra. ACV, perg. 18, episc. 
II, calaix 9 (XX). Publicat per: A. UDINA I ABELLÓ, La successió testada a la Catalunya 
altomedieval, Fundació Noguera, Barcelona, 1984, pàgs. 236-238.  2. Repetit dues 
vegades.  3. Algunes paraules són molt difícils de llegir.